Однако, победа Франции над Австри-
ей и Россией в конце 1805 года, дала Порте возможность атаковать
Россию. Привилегии и права русских были упразднены. Естественно,
результатом этого стало значительное ухудшение отношений1 и 22 ка-
нуневвеля (11 шевваля) 1806 (1221) года началась османско-русская

1 Ismail, F., The making of the treaty of Bucharest 1811 – 1812, Middle Eastern
Studies, 15:2, c.163

Когда
отряд прибыл к месту, о котором рассказывали бывшие пленные,
они увидели тела погибших воинов.

Об этом нападении, когда были убиты безоружные и связанные
люди, был извещен Великий везирь. Таким образом, соглашение об об-
мене военнопленными не считалось действительным.

Ta’rihi», эта работа охватывает период между 1203-1229/1789-1814 годами.
В первом параграфе первого тома Джаби Омер утверждает, что составил
это произведение, чтобы соотнести события, произошедшие во времена
правления Селима III (1203-1222/1789-1807), непродолжительного правления
Мустафы IV (1222-1223/1807-1808) и первых пяти лет правления Махмуда II
(нач.1223-1229/1808-1814).
«Cabi Ta’rihi» также включает информацию о ежедневных событиях в Стамбуле,
уличных драках среди янычар и гнета, от которого страдали люди, изменении
цен в магазинах, об экономических аспектах социальной жизни, таких

Проте, вона спонукає замис-
литися над тим, що історія взагалі – це не ілюстрована книга, з якої
можна вирвати сторінки, що не до вподоби. Руйнування пам’яток сво-
го минулого – хибний шлях, це руйнування самих себе. Людина без
пам’яті не спроможна повноцінно сприймати навколошній світ, як і світ
не здатний її сприйняти.

6 грудня (23 листопада за ст.ст ) православна церква вшановує
пам’ять святого благовірного князя Олександра Невського. Саме цими
днями виповнюється 130 років від дня освячення Олександро-Невсько-
го храму в Харкові.